
 
 

Corso V. Emanuele II, 122 - 46100 MANTOVA 
Telefono 0376321278 email: info@gardachiese.it 
PEC: cb.gardachiese-bonifica@pec.regione.lombardia.it 
Codice Fiscale: 01706580204 
 
 

Prot. 6695/23 Mantova, 02/11/2023 
 
 

DETERMINAZIONE N. 38/2023 DEL 02/11/2023 

 
OGGETTO:  Fornitura dei nuovi sistemi di automazione dei manufatti regolatori Ponte Foresto, Ponte 

Gualdo, Presa del Quaglia a Volta Mantovana (MN). 
 Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023. 
 CIG ZEA3D238C9 
 Capitolo di bilancio 150.216 (cod. assegnazione 9077) 
 
Considerato che il Consorzio di bonifica Garda Chiese, per lo svolgimento della propria attività 
istituzionale di gestione e approvvigionamento irriguo del comprensorio, si avvale dei manufatti di 
regolazione Ponte Foresto, Ponte Gualdo, Presa del Quaglia che consentono di mantenere il costante 
i livelli del canale Virgilio al variare delle portate transitanti; 

Considerato che la gestione dei manufatti regolatori Ponte Foresto, Ponte Gualdo, Presa del Quaglia 
sono indispensabili per la distribuzione irrigua in buona parte del comprensorio consortile 
comprendente le zone Medio Nord, Medio Sud, Medio Ovest e Colli Morenici; 

Considerato che poter avere tutti i dati del canale Virgilio in un concentratore denominato SCADA 
consente una migliore e accurata valutazione dello stato dei livelli irrigui dell’intero canale; 

Considerato che il concentratore SCADA consente il controllo a distanza dei manufatti regolatori a 
favore di una pronta risposta ai cambi regime e delle richieste da parte dei vari enti; 

Preso atto che il responsabile unico del progetto a seguito d’indagine di mercato ha individuato 
l’operatore economico MITSUBISHI ELECTRIC EUROPE B.V., al quale è stato richiesto di presentare 
offerta per l’acquisto dei sistemi di automazione in oggetto; 

Dato atto che è pervenuto, dal predetto operatore economico, il preventivo offerta 
n°2023_10_MM093 ver. 0 del 12/10/2023 che prevede: 

 Fornitura apparati e programmazione sistema di automazione Ponte Foresto. 
 Fornitura apparati e programmazione sistema di automazione Ponte Gualdo. 
 Fornitura apparati e programmazione sistema di automazione Presa del Quaglia 
 Fornitura infrastruttura e programmazione del sistema SCADA canale Virgilio. 

Vista la proposta di affidamento in data 20/10/2023 del Responsabile Unico del Progetto dott. ing. 
Antonio Panizza – Capo Settore Reti Idrografiche ed Impianti, che ritiene la sopradescritta offerta 
idonea a soddisfare le esigenze di cui all’affidamento in questione, congrua e pertanto, valutata 
positivamente; 

Visto l’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che la stazione appaltante possa 
disporre dell’affidamento diretto per appalti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00;  

Ritenuto di affidare la fornitura in oggetto alla MITSUBISHI ELECTRIC EUROPE B.V. con sede in Agrate 
Brianza (MI), P.IVA  02595560968, per l’importo di € 39.600,00 oltre ad IVA di legge; 



  
 

pag. 2 

Acquisita la dichiarazione sostitutiva attestante il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del 
D.Lgs. 36/2023;   

Verificata la regolarità contributiva della ditta MITSUBISHI ELECTRIC EUROPE B.V.; 

Verificata la copertura economica al cap. 150216 - assegnazione 9077; 

Visto l’art. 37 del vigente Statuto Consortile; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare alla ditta MITSUBISHI ELECTRIC EUROPE B.V. italiana con sede in Agrate Brianza (MI) 
P.IVA  02595560968, la fornitura nuovi sistemi di automazione dei manufatti regolatori Ponte 
Foresto, Ponte Gualdo, Presa del Quaglia a Volta Mantovana (MN) e del sistema di supervisione 
SCADA al magazzino di Volta Mantovana (MN) per l’importo complessivo di € 39.600,00 + IVA di 
legge;  

2. di imputare la somma di euro 39.600,00, oltre ad IVA di legge, al capitolo di bilancio 150216 - 
assegnazione 9077 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to: dott. ing. Paolo Magri 

 
 
 
 
 
  



  
 

pag. 3 

Parere del Responsabile Unico di Progetto 

Il sottoscritto ing. Antonio Panizza RUP propone l’adozione dell’affidamento in questione, come da 
testo sopra riportato, e nel contempo dichiara: 

 che l’incarico di RUP in capo al sottoscritto non coinvolge alcun personale interesse, ovvero 
interessi di propri parenti, affini entro il secondo grado, coniuge, conviventi, oppure di persone 
con le quali il sottoscritto ha rapporti di frequentazione abituale; 

 che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi così come previsto 
dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e dal Codice Etico e di Comportamento del Consorzio approvato 
con deliberazione n. 472/CA del 25/01/2017; 

 che tutto quanto precede viene reso dal sottoscritto anche quale autodichiarazione ai sensi 
del D.P.R. 445/2000 artt. 46 e 47; 

 
Mantova, lì 02/11/2023 
 
 IL RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO 
 F.to: ing. Antonio Panizza 
 
 

Parere di regolarità amministrativa 

Ai sensi dell’art. 30, p.to 1, lett. g) L.R. Regione Lombardia n. 4/2016, si esprime: 

 parere favorevole; 

 parere non favorevole; 

relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova, lì 02/11/2023 
IL DIRETTORE GENERALE 

F.to: ing. Paolo Magri 
 

Regolarità contabile:  

 parere favorevole; 

 parere non favorevole; 

Mantova, lì 02/11/2023 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
F.to: dott. Davide Bellei 

 

Referto di pubblicazione 

Copia della presente determina viene pubblicata all’albo on-line del sito istituzionale del Consorzio 
http://gardachiese.it/ per otto giorni consecutivi con decorrenza dal 07/11/2023. 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
F.to: dott. Davide Bellei 

 
 


